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• 9. novembrī pulksten 18 – Platones pagastā, Lielvircavas kultūras namā
• 23. novembrī pulksten 18 – Vircavas pagastā, Vircavas tautas namā
• 8. decembrī pulksten 18 – Elejas pagastā, Elejas saieta namā
• 4. janvārī pulksten 18 – Lielplatones pagastā, Lielplatones muižā
• 11. janvārī pulksten 18 – Vilces pagastā, Vilces tautas namā
• 25. janvārī pulksten 18 – Glūdas pagastā, Nākotnes kultūras namā
• 8. februārī pulksten 18 – Kalnciema pagastā, Kalnciema kultūras namā
• 22. februārī pulksten 18 – Sesavas pagastā, Sesavas tautas namā
• 15. martā pulksten 18 – Valgundes pagastā, IKSC «Avoti»
• 29. martā pulksten 18 – Svētes pagastā, Svētes pamatskolas zālē
• 12. aprīlī pulksten 18 – Zaļenieku pagastā, Zaļenieku kultūras namā
• 26. aprīlī pulksten 18 – Līvbērzes pagastā, Līvbērzes kultūras namā
• 10. maijā pulksten 18 – Jaunsvirlaukas pagastā, IKSC «Līdumi»

Jelgavas novada pašvaldība 
aicina uz iedzīvotāju sanāksmēm pagastos

Jelgavas novada paš-
valdība atvēlējusi līdzfi-
nansējumu 140 092 eiro 
apmērā trīs projektiem, 
kas septembra beigās 
iesniegti lauku partne-
rības «Lielupe» projektu 
konkursā. Šie projekti pa-
redz nākamā gada laikā 
novadā ierīkot gājēju un 
velo celiņus Sesavas un 
Jaunsvirlaukas pagastā, 
bet Elejas pagastā veikt 
Elejas parka labiekārto-
šanu, attīrot un sakārtojot 
dīķi un tā apkārtni.

Lēmums piešķirt līdzfinansējumu 
projektiem tika pieņemts 28. sep-
tembra Jelgavas novada domes sēdē. 
«Ieguldot pašvaldības budžeta finan-
ses 140 092 eiro apmērā un piesaistot 
iespējamos Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
projekta līdzekļus 81 000 eiro ap-
mērā, varēsim uzlabot iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti trīs pagastos,» norāda 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Viņa stāsta, ka par gājēju un velo 
celiņa izbūves nepieciešamību Sesa-
vas pagastā vietējie iedzīvotāji runā-
juši ikmēneša iedzīvotāju sapulcēs 
un apspriedēs. «Plānots, ka jaunos 
celiņus izbūvētu stratēģiski svarīgā-
kajos ciema punktos, lai iedzīvotāji 
varētu droši un ērti nokļūt no dzī-

vesvietas uz pagasta pārvaldi, pastu, 
skolu, veikalu, autobusu pieturu un 
citām iedzīvotājiem nepieciešamu 
pakalpojumu sniegšanas vietām,» 
skaidro D.Kaņepone, piebilstot, 
ka nepieciešamība pēc šādas infra-
struktūras ikdienā ir apmēram 400 
Sesavas ciema iedzīvotājiem.

Apvienoto gājēju un velo celiņu 
plānots izbūvēt arī Jaunsvirlaukas 
pagasta Staļģenes ciemā. 290 metrus 
garais un 2,5 metrus platais celiņš 
atrastos paralēli valsts autoceļam 
P94 Jelgava–Staļģene–Code. Kā 
skaidro Sabiedrisko attiecību no-
daļas vadītāja, vietā, kur paredzēts 
celiņš, iedzīvotāji uz ciemata centrā 
esošo Staļģenes vidusskolu, izglītī-
bas un aktivitāšu centru «Līdumi», 
Staļģenes Bērnu un jauniešu centru, 
Sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centra Jaunsvirlaukas filiāli, ģime-
nes ārsta praksi, zobārsta kabinetu, 
aptieku, pagasta pārvaldi, bibliotēku 
un veikalu pārvietojas pa autoceļa 
brauktuves malu, kas šajā posmā ir 
jo sevišķi bīstami, jo ceļš met līku-
mu. Minēto ceļa posmu iedzīvotāji 
izmanto arī, dodoties uz iekārtoto 
atpūtas vietu – piestātni Lielupes 
krastā, autobusu pieturu, kā arī 
skolēni – uz tālāk esošo Salgales 
Mūzikas un mākslas skolu. 

Trešais projekts paredz veicināt 
Elejas muižas parka ilgtspēju, pa-
lielināt tā pievilcību apmeklētājiem, 
veicot dīķa atjaunošanas darbus. 

Elejas muižas parks veidots 19. 
gadsimta sākumā, un tā dienvid-
rietumu stūrī tika izveidots dīķis, 
kas ieskauj nelielu pussalu. Gadu 
gaitā dīķa gultne ir aizsērējusi, dīķa 
krasti aizauguši, līdz ar to ievērojami 
samazinājies dīķī esošais ūdens dau-
dzums, kas rada nelabvēlīgus apstāk-
ļus zivīm. Arī ūdenszāļu aizaugumi 
nav estētiski pievilcīgi. Piesaistot 
projekta finanses, plānots veikt dīķa 
atjaunošanas darbus – susināšanu, 
gultnes attīrīšanu un krasta attīrī-
šanu no krūmiem un nevērtīgiem 
kokiem. «Labiekārtojot un sakop-
jot dīķi, Elejas parkā paplašinātos 
iespējas, kur rīkot dažādus pasāku-
mus – līdzās ierastajiem Jelgavas 
novada svētkiem, Bērnu svētkiem 
vai Leģendu naktij turpmāk ap dīķa 
teritoriju varētu organizēt arī vese-
līgu dzīvesveidu veicinošus vai dabas 

mantojumu izzinošus pasākumus,» 
norāda D.Kaņepone.

Projekti iesniegti ELFLA atklāta 
projektu iesniegumu konkursa Lat-
vijas Lauku attīstības programmas 
2014. – 2020. gadam apakšpasākuma 
«Darbības īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju» aktivitātes «Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas» 
rīcībā «Apdzīvoto vietu publiskās in-
frastruktūras uzlabošana». Projektu 
apstiprināšanas rezultātā 2017. gada 
sākumā iecerēts veikt būvprojektu 
izstrādi, kam sekotu iepirkuma iz-
sludināšana būvdarbiem. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā līdzfinan-
sējumam nepieciešamos līdzekļus 
pašvaldība plāno aizņemties Valsts 
kasē.
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Atbalsta trīs publiskās infrastruktūras uzlabošanas projektus

Atzīmējot Latvijas bāriņ-
tiesu 20 gadu darbību, 
14. oktobrī Ziemeļblāz-
mas kultūras pilī Rīgā 
notika svinīgs pasākums, 
kurā vairāki bāriņtie-
su darbinieki saņēma 
apbalvojumus. Ministru 
prezidenta Pateicības 
rakstu saņēma Jelga-
vas novada Bāriņtiesas 
vadītāja Olga Rudaka, 
savukārt Labklājības mi-
nistrijas Atzinības rakstu 
– novada Bāriņtiesas lo-
cekle Natālija Tomsone.

Bāriņtiesu darbiniekus apbalvo-
juma saņemšanai izvirzīt aicināja 
Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 
asociācija. O.Rudaku un N.Tom-
soni apbalvojuma saņemšanai iz-
virzīja Jelgavas novada pašvaldība.

O.Rudakai Ministru prezidenta 
Pateicības raksts pasniegts par 
ilggadēju pašaizliedzīgu amata 
pienākumu pildīšanu, godprātīgu 
un priekšzīmīgu darbu, nozīmīgu 
ieguldījumu bāriņtiesu sistēmas 
veidošanā, pilnveidošanā un at-
tīstībā. O.Rudakas profesionālā 
pieredze Bāriņtiesas priekšsēdētā-
jas amatā aizsākās līdz ar Jelgavas 
novada izveidi 2009. gadā, taču 
saistīti ar šo jomu viņa strādājusi 
jau no 1997. gada, kad paralēli 
darbam Jelgavas rajona padomes 
Izglītības pārvaldē amatu apvieno-
šanas kārtībā pildījusi arī Jaunsvir-
laukas pagasttiesas priekšsēdētājas 
pienākumus. «Jelgavas novada 
Bāriņtiesa viņas vadībā ir spējusi 
uz vairāku citu pašvaldību fona 
demonstrēt spēcīgu, fundamentālu 
darbu audžuģimeņu kustības attīs-
tībā, bāriņtiesas ciešā starpnozaru 
jeb starpinstitucionālajā darbā, 
ciešā kopsadarbībā organizējot 
darbu ar Jelgavas novada Sociālo 
dienestu, Pašvaldības policiju un 
Labklājības pārvaldi. Tāpat Jel-
gavas novada Bāriņtiesas veiktā 
darba analīze, iestrādes un jau 
paveiktais deinstitucionalizācijas 
jautājumos bieži tiek uzlūkots kā 
piemērs,» informē pašvaldībā. 
Jāpiebilst, ka O.Rudaka nereti 
aicināta piedalīties arī Saeimas 
komisijās, pārstāvot profesionāļu 
redzējumu noteiktu jautājumu 
virzībā.

N.Tomsone Labklājības minis-
trijas Atzinības rakstu saņēmusi 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu 
amata pienākumu pildīšanu un 
godprātīgu un profesionālu dar-
bu. Viņa darbu bāriņtiesu sistēmā 
sāka 1997. gada februārī kā Jel-
gavas rajona Sesavas pagasttiesas 
priekšsēdētāja un bāriņtiesā strādā 
joprojām. Gandrīz divdesmit gadu 
laikā N.Tomsone ir guvusi vērtīgu 
darba pieredzi, pilnveidojusies 
pati un ar savām zināšanām dalās 
ar bāriņtiesas kolēģiem, konstruk-
tīvi un ar augstu atbildības izjūtu 
vairāk nekā sešus gadus metodiski 
vadot bāriņtiesā vissmagāko dar-
bības jomu, kas saistīta ar bērnu 
aizgādības jautājumiem.
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Godinātas 
Bāriņtiesas 
darbinieces

Jelgavas novada pašvaldī-
ba saņēmusi apstiprināju-
mu projekta pieteikumam 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
programmā, kas tuvākajā 
laikā ļaus uzsākt vairāku 
telpu atjaunošanu Lielvirca-
vas muižā.

Piedaloties biedrības «Lauku partne-
rība «Lielupe»» izsludinātajā atklātajā 
projektu konkursā (ELFLA Latvijas 
Lauku attīstības programmas apakšpa-
sākumā «Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju), Jelgavas novada pašvaldība 
iesniedza projektu «Saglabāt, lai nepa-
zaudētu – Lielvircavas muižas telpu vien-
kāršotā atjaunošana», informē Jelgavas 
novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Projekta gaitā vairākām muižas tel-
pām plānota grīdas un sienu atjau-
nošana, kā arī logu ailu un durvju 
restaurācija vai nomaiņa. Vēsturiskajām 
muižas vītņveida kāpnēm plānots atjau-
not pakāpienus, veikt margu elementu 
restaurāciju vai trūkstošo elementu 
atjaunošanu. Darbu rezultātā kāda 
daļa kultūras un vēstures objekta varētu 
atdzimt jaunā veidolā, lai atjaunotajās 
telpās ierīkotu Jelgavas novada muižu 
un baznīcu ekspozīciju zāles. 

Jelgavas novads ir bagāts ar kultūr-
vēsturiskajiem resursiem. Lielvircavas 
kungu māja (vietējas nozīmes kultūras 
piemineklis Nr.5240) celta klasicisma 
stilā. To būvēja barons Dionisijs fon 
Klopmans no 1803. līdz 1808. gadam.  

Lielvircavas muižā 
sāksies remonts

Kopš 1924. gada muižas ēkā darbojas 
skola. 2013. gadā tika veikta muižas 
telpu rekonstrukcija KPFI projekta 
gaitā, kad atjaunoja muižas zāli, ēkā 
uzlaboja ventilāciju, elektrības un ap-
kures sistēmu, uzstādīja energoefektīvu 
apgaismojumu, muižas ēkas zālei ielika 
jaunas koka durvis, nomainīja grīdu, kā 
arī labiekārtoja virtuvi, ēdamzāli un aktu 
zāli. Izstāžu telpās tika atjaunota daļa 
grīdas parketa, kas datēts ar 1886. gadu. 
Atjaunotās telpas ar finansējumu no 
Lauku attīstības programmas veidotas 

kā izstāžu zāles un šobrīd aktīvi nodro-
šina norisi pasākumiem. 

No 2014. gada muiža ir tūrisma apska-
tes objekts, un gada laikā to apmeklējuši 
aptuveni 600 cilvēku gan dažādu pasā-
kumu gaitā, gan ar tūrismu saistītās ak-
tivitātēs. Pērn muižā organizēti semināri 
un pasākumi, ko kopumā apmeklējuši 
jau 989 cilvēki, no tiem 607 apmeklētāji 
saistīti ar tūrisma aktivitātēm, pārējie 
382 – kā pasākumu apmeklētāji. Tāpat 
muiža iesaistīta Latvijas Piļu un muižu 
asociācijas organizētā Leģendu nakts 

pasākuma apritē, kas piesaista arvien 
vairāk interesentu un dalībnieku. 

Projekta «Saglabāt, lai nepazaudētu 
– Lielvircavas muižas telpu vienkāršotā 
atjaunošana» īstenošanas laiks ir plānots 
no šā gada oktobra līdz 2017. gada augus-
ta beigām. Projekta kopējais finansējums 
ir 26 929,41 eiro, tajā skaitā publiskais 
finansējums (ELFLA līdzfinansējums) 
– 13 913,60 eiro un pašvaldības līdzfi-
nansējums – 13 015, 81 eiro.
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FOTO: «Darbs ar jauniešiem nav akmeņu kraušana, kad lielāks labums ir, ja to dara pēc iespējas vairāk cilvēku. Ja runa ir par jauniešiem, tad 
jāstrādā ir ar katru, un nav atšķirības, vai uz semināru atnāk desmit jaunieši vai viens vienīgs – varbūt tie desmit atnākuši tikai tāpēc, ka tā ir 
iespēja neaiziet uz skolu, bet tas viens – jo viņam tiešām tas interesē, viņš grib darboties. Tāpēc šis nav stāsts par to, vai ir daudz aktīvu jaunie-
šu; stāsts ir par katra jaunieša unikalitāti!» uzsver Jelgavas novada pašvaldības Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Kode.

«Jaunatnes darbs nav rā-
mis, tā ir platforma, kuru 
kā puzli veidojam mēs 
visi kopā, paši atbilsto-
ši savām interesēm un 
vajadzībām nosakot, kur 
un kādas būs sienas, grī-
da, griesti jeb vide, kādā 
mēs vēlamies realizēties 
kā personības,» uzskata 
Jelgavas novada pašval-
dības Izglītības pārvaldes 
jaunatnes lietu speciāliste 
Kristīne Kode. Vasaras 
izskaņā viņa atgriezās no 
Amerikas, kur kopā ar vēl 
17 Eiropas un Āzijas valstu 
pārstāvjiem, kuru ikdienas 
darbs saistīts ar jaunie-
šiem, viņai bija iespēja 
iepazīt Amerikas pieredzi 
jaunatnes politikas īsteno-
šanā. «Pat Eiropas valstīs 
ir ļoti atšķirīga izpratne 
par jaunatnes darbu, kur 
nu vēl Amerikā! Tur ir 
pavisam cits vēriens, citas 
problēmas, citas darba 
metodes, kuras pat da-
ļēji nav iespējams pielā-
got Latvijas situācijai un 
izmantot mūsu ikdienas 
darbā,» viņa secina. 

ASV valsts departamenta īste-
notās un apmaksātās apmācību 
programmas «Jauniešu iesaiste 
un vadība» ietvaros 22 dienu laikā 
Kristīne kopā ar citu valstu kolēģiem 
jaunatnes darbā apmeklēja četras da-
žādas pilsētas četros dažādos štatos, 
iepazīstot valsts, nevalstiskā un pri-
vātā sektora darbu jaunatnes jomā. 
Kādas atziņas tur guvusi un kā vērtē 
jaunatnes darba sistēmu Latvijā un 
Jelgavas novadā – saruna ar K.Kodi. 

Vienīgā no Latvijas
Kristīne stāsta, ka aicinājums do-

ties uz Ameriku bijis pārsteigums. 
«Pagājušajā gadā man piezvanīja no 
ASV vēstniecības un piedāvāja pie-
dalīties apmācību programmā, kuru 
apmaksā ASV valsts departaments. 
Aizsūtīju savu CV un, ja godīgi, par 
šo piedāvājumu biju jau aizmirsusi, 
līdz šovasar atkal saņēmu zvanu – 
jābrauc uz Ameriku!» stāsta Kristīne. 
Kā vēlāk uzzinājusi, šādas apmācību 
programmas ASV valsts departa-
ments realizē katru gadu dažādu 
profesiju pārstāvjiem no Eiropas un 
Āzijas, un šajā reizē tās bija vērstas 
tieši uz jaunatnes darbā iesaistītajiem 
profesionāļiem. 

Mūsu novada jaunatnes lietu 
speciāliste bijusi vienīgā pārstāve no 
Latvijas, un tas, kāpēc no mūsu valsts 
izraudzīta tieši viņa, Kristīnei pašai 
tā arī palicis neatbildēts jautājums. 
«Acīmredzot viņi visu šo laiku, man 
pašai nezinot, vērtējuši manu darbu, 
sekojuši līdzi manām profesionāla-
jām gaitām, jo, ierodoties Amerikā, 
sapratu, ka viņiem par mani ievāktas 
ziņas, kas krietni sniedzas pāri nosū-
tītajā CV iekļautajai informācijai,» 
atklāj Kristīne, atzīstot, ka tādējādi 
viņai bijusi iespēja pārstāvēt ne tikai 
Jelgavas novada, bet arī visas valsts 
jaunatnes darbu.

Amerikas modelis –  
citādāks, ne labāks

Programmas galvenā ideja bijusi 
iespēja iepazīties ar Amerikas pie-
redzi jaunatnes darbā, un tās bijušas 
intensīvas tikšanās ar dažādu valsts, 
nevalstiskā un privātā sektora pār-
stāvjiem, kas strādā jaunatnes jomā, 
Vašingtonā, Bostonā, Demoinā un 
Losandželosā. 

Vai Amerikas modelis darbā ar 
jauniešiem ir pilnīgāks un labāks 
nekā Latvijā īstenotais? «Tas nav ne 

«Mēs bieži vien neapzināmies, cik 
liela vērtība ir viens vienīgs jaunietis!»

labāks, ne sliktāks – tas ir krietni ci-
tādāks, būtiski atšķirīgs,» tā Kristīne, 
skaidrojot, ka, piemēram, atšķirībā 
no mums ierastā modeļa Amerikā 
darbam ar jaunatni tiek saņemti 
ziedojumi no dažādām korporāci-
jām, asociācijām, privātpersonām, 
pretstatā Latvijai, kur, lai iegūtu pa-
pildu naudu savu ideju īstenošanai, 
nākas startēt izsludinātajos projektu 
konkursos. «Tur nav tik izteiktas 
cīņas par finansējumu,» secina viņa, 
gan atzīstot, ka arī problēmas un to 
vēriens Amerikā ir citādāks – vietē-
jiem bijis grūti saprast, ka, teiksim, 
ieroču kontrabanda un narkotikas 
mūsu valstī, par laimi, nav aktuālākās 
problēmas jauniešu vidē. 

Kristīne apzinās, ka viņiem darbs 
ar jauniešiem prezentēts tikai «no 
labākās puses». «Losandželosā, iz-
ejot ārā no kārtējās valsts pārvaldes 
ēkas, kur mums skaistās prezentāci-
jās rādīts un stāstīts, kā tiek īstenota 
sociālā iekļaušana, kā tiek mazināts 
bezdarbs, skaudri apjautu realitāti – 
tā bija turpat ēkai aiz stūra, uz ielas. 
Nabadzība. Bezdarbs. Un es jautāju 
mūsu grupas mentoram vietējam 
amerikānim, kā tad īsti strādā tā so-
ciālā sistēma?! «Nu… tā arī strādā,» 
saņēmu atbildi. Jā, arī tur, Amerikā, 
ir fantastiskas programmas, bet – cik 
jēgpilnas tās ir?» Kristīne neslēpj, 
ka tieši Amerikā sapratusi, ka ne 
jau kvantitātei un ne jau tempam ir 
nozīme, bet kvalitātei. «Dažbrīd jau 
arī man ikdienas darbā šķiet, ka viena 
vai otra jautājuma risināšana mūsu 
valstī velkas gaužām lēni, taču šobrīd 
apzinos, ka tas tiešām ir ilglaicīgs 
process. Galvenais, lai tas, kas tiek 
darīts, būtu jēgpilns,» saka viņa.

«Mums ir komanda – forši 
jaunieši pagastos»

Kaut arī sākotnēji Kristīnei šķitis, 
ka, smeļoties amerikāņu pieredzi 
darbā ar jauniešiem, varēs aizgūt 
metodes, ko pielietot savā ikdienas 
darbā, viņa atzīst, ka lielākais iegu-
vums no šī brauciena ir pavisam cits. 
«Jaunas metodes neapguvu, bet tur 
redzētais ļāva it kā no malas paska-

tīties uz situāciju Latvijā un konkrēti 
arī uz manu darbu. Un tas palīdzēja 
vēl vairāk apzināties arī manu kā 
latvietes identitāti,» saka viņa.

Kas tad jaunatnes jomā ir tas 
pozitīvais Latvijā? «Mums ir pašiem 
savs Jaunatnes likums, kurā definēts, 
kas ir jaunietis, noteikts, ka katrā 
pašvaldībā ir jābūt jaunatnes lietu 
speciālistam un jārealizē neformālās 
izglītības programmas, arī pašval-
dības budžetā ir paredzēti līdzekļi 
tieši jaunatnes darbam,» tikai dažus 
pozitīvos aspektus uzskaita Kristīne, 
gan neslēpjot, ka Latvijā kopumā vēl 
aizvien tomēr ir pašvaldības, kurās 
jaunatnes lietu speciālista nav. Taču 
Jelgavas novadā ne tikai vārdos, bet 
arī darbos ir jūtams, ka pašvaldībai 
rūp jaunieši. 

«Pie mums šī joma ir sakārtota, 
un ikvienam jaunietim, kurš vēlas 
realizēt sevi, tāda iespēja tiek dota,» 
Kristīne stāsta, ka, piemēram, jau 
vairākus gadus mūsu pašvaldībā 
darbojas Jelgavas novada Jauniešu 
padome, kurā pārstāvēts vismaz 
viens jaunietis no katra novada pa-
gasta, kopā ar domubiedriem virzot 
jautājumus, kas ir svarīgi tieši pašiem 
jauniešiem. Mums ir trīs jauniešu 
centri – Jaunsvirlaukā, Elejā un Vir-
cavā. Katrā pagastā ir arī jaunatnes 
lietu koordinators no pašu vienaudžu 
vidus. «Viens speciālists novadā 
nespēj aptvert visus 13 novada pagas-
tus, tāpēc mums ir komanda – forši 
jaunieši, kuriem, darbojoties savā 
pagastā, tiek dota iespēja ne tikai 
pašiem iesaistīties jaunatnes dzīves 
veidošanā un iesaistīt tajā citus, bet 
arī iespēja gūt pirmo darba pieredzi.

Tāpat izveidojusies laba starpin-
stitucionālā sadarbība kultūras, 
formālās izglītības, sporta, sociālajā 
jomā, sadarbība ar Latvijas Jaunat-
nes padomi, tiek īstenotas dažādas 
neformālās izglītības programmas. 
«Tā visa pietrūka manā skolas laikā,» 
atzīst Kristīne, atceroties spēcīgās 
emocijas, kuras piedzīvojusi pirms 
vairākiem gadiem, pirmo reizi iesais-
toties neformālās izglītības trīs dienu 
apmācībās. «Neformālās izglītības 

metodes atklāja manu patieso «es», 
manu individualitāti. Ja šāda iespēja 
būtu bijusi agrāk, tas neapšaubāmi 
palīdzētu veidot manu personību,» 
viņa aicina ikvienu jaunieti izmantot 
iespējas un uzdrīkstēties pierādīt 
sevi. Viņasprāt, izveidotā jaunatnes 
darba sistēma ir lieliska platforma – 
ikvienam tiek dota iespēja strādāt ar 
sevi kā personību.

Jāstrādā ar katru jaunieti
«Jaunietis Latvijā ir, sākot no 13 

gadiem. Tas ir vecums, kad pusaudzis 
ir aktīvs, spurains, un tas ir īstākais 
laiks, lai jaunieti iesaistītu. 18 ga-
dos mēs visi jau esam personības, 
mums izveidojusies individualitāte, 
pašvērtējums, un tad jau ir par vēlu 
piedāvāt pamatprogrammu identitā-
tes meklēšanai,» uzskata jaunatnes 
lietu speciāliste, neslēpjot, ka, lai gan 
piedāvājums ārpus formālās izglītī-
bas ir liels, jauniešu vidū vērojama 
pasivitāte. «Ir aktīvie jaunieši, kuri 
piedalās visur un vienmēr, ir tādi, 
kuri plašajā piedāvājumā apjūk un 
rezultātā neizvēlas neko. Bet mums 
ir svarīgi, lai izvēlas!» par jauniešu 
iesaisti saka K.Kode.

Viņa pārliecināta, ka jauniešus 
iedvesmot vislabāk var cita jaunieša 
stāsts: «Ir jaunieši ar zemu pašvērtē-
jumu, kuri baidās sākt, izzināt, riskēt, 
un ir labi, ka turpat pagastā kāds cits 
jaunietis, kurš pats tam visam izgājis 
cauri, spējis izaicināt un pārvarēt 
sevi, ar savu stāstu un pieredzi ie-
drošina iet un darīt.» Kristīne bilst, 
ka no šādiem jauniešiem arī viņa 
pati mācās. 

Uz jautājumu, vai mūsu novadā ir 
daudz tādu jauniešu, Kristīne atbild 
mazliet skarbi: «Tur jau ir tā mūsu 
problēma – mēs vienā cilvēkā nesa-
skatām potenciālu, mēs neapzinā-
mies, cik liela vērtība ir viens vienīgs 
jaunietis! Darbs ar jauniešiem nav 
akmeņu kraušana, kad lielāks labums 
ir, ja to dara pēc iespējas vairāk cil-
vēku. Ja runa ir par jauniešiem, tad 
jāstrādā ir ar katru, un nav atšķirības, 
vai uz semināru atnāk desmit jaunieši 
vai viens vienīgs – varbūt tie desmit 

atnākuši tikai tāpēc, ka tā ir iespēja 
neaiziet uz skolu, bet tas viens – jo 
viņam tiešām tas interesē, viņš grib 
darboties. Tāpēc šis nav stāsts par to, 
vai ir daudz tādu jauniešu; stāsts ir 
par katra jaunieša unikalitāti!»

Aicina uzdrīkstēties
Pagājušā gada oktobris Jelgavas 

novadā bija pasludināts par Jaunie-
šu mēnesi, un arī šajā gadā četras 
pilnas nedēļas plānots veltīt tieši 
jauniešu aktivitātēm, lai, iesaistot, 
nevis uzspiežot, akcentētu tieši pašu 
jauniešu lomu savas vides un dzīves 
veidošanā ikdienā. «Jauniešu mēne-
sis arī šajā gadā iecerēts kā saturīgu 
pasākumu kopums dažādos novada 
pagastos, iekļaujot gan apmācību 
bloku, gan organizējot dažādas iz-
zinošas, sportiskas un izklaidējošas 
aktivitātes,» tuvākos plānus darbā 
ar jaunatni mūsu novadā ieskicē 
K.Kode, papildinot, ka tāpat gada 
izskaņā neiztikt bez tradīcijas īpašā 
pasākumā aktīvākajiem jauniešiem 
pateikt paldies par brīvprātīgo darbu, 
ko viņi veikuši visa gada garumā.

«Šis ir arī laiks, kad visi Jelgavas 
novada jaunatnes darbinieki, vado-
ties pēc prioritātēm valstiskā līmenī 
tuvākajā piecgadē, plāno aktivitātes 
pašvaldībā nākamajam gadam. Un 
arī šajā procesā ļoti nozīmīgs ir 
komandas darbs, lai aptvertu visas 
jomas, kas veido novada kopējo 
jaunatnes politiku,» tā K.Kode, 
akcentējot, ka, plānojot turpmāko 
darbu, liela uzmanība pievērsta tieši 
tiem projektiem, kuros būtu vērtīgi 
startēt. 

Taču Kristīne atkal un atkal uzsver, 
ka tieši paši jaunieši ar savu iniciatīvu 
ir tie, kas veido savu ikdienu, tādēļ 
aicina ikvienu uzdrīkstēties atklāt 
savas idejas, paust savu viedokli un 
līdzdarboties jaunatnes politikas vei-
došanā mūsu novadā. «Šajā procesā 
ļoti svarīgs ir tieši komandas darbs. 
Jaunatnes darbinieks ir tas, kurš 
nevis iedod konfekti, bet parāda, kā 
to var dabūt. Jaunatnes darbinieks, 
manuprāt, vairāk ir atbalsta persona, 
nevis vadītājs,» pārliecināta Kristīne. 



32016. gada oktobrisZIŅAS

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 8. novembrī plkst.10 Jaun­
svirlaukas pagasta pārvaldes telpās, adrese: Lielupes iela 5, Staļģene, 
Jaun svirlaukas pagasts, Jelgavas novads, LV­3031, rīko atklātu mutisku izsoli 
kustamam īpašumam – pasažieru autobuss VW LT46, valsts reģistrācijas Nr.FJ 
7846, izlaiduma gads – 2001.
Izsoles sākumcena – 1000 EUR (bez PVN). Visiem izsoles dalībniekiem līdz 
izsoles sākumam ir jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no transportlī­
dzekļa nosacītās cenas – 100 EUR (simts euro, 00 centi) – ar norādi «Izsoles 
drošības nauda», un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi «Izsoles dalī­
bas maksa». Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Izsoles dalībniekiem ir tiesības 
iepazīties ar transportlīdzekļa tehnisko stāvokli, apskati saskaņojot pa tālruni 
22039987. Izsoles dalībniekam izsolei jāreģistrējas Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 4. novembra plkst.15.

Izsola kustamo īpašumu

Jelgavas novada domes paziņojums
Ar Jelgavas novada domes 2016. gada 28. septembra lēmumu 

Nr.14.§17. apstiprināts detālplānojums «Par detālplānojuma nekus­
tamajam īpašumam Vilces iela 17, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, 
apstiprināšanu». Ar detālplānojumu var iepazīties Jelgavas novada 

mājaslapā www.jelgavasnovads.lv, www.elatvija.lv un Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā.

Jelgavas novada Svētes 
pagasta Misūnu ģimene 
turpmākos divus gadus ik 
mēnesi saņems 300 eiro 
lielu stipendiju, ko ģimenei 
piešķīrusi Amerikas Lat-
viešu apvienība sadarbībā 
ar Latvijas Bērnu fondu. 
«Mums tas bija ļoti liels pār-
steigums, bet ir arī lepnums 
un prieks, ka esam izrau-
dzīti,» tā Vineta Misūne.

Pirmais stipendijas maksājums ģi-
menei tika pasniegts svinīgi 3. oktobrī. 
Vinetas un Oskara Misūnu ģimeni 
stipendijai pieteica Jelgavas novada 
pašvaldība. Kā stāsta pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone, Misūnu ģimenē aug 
trīs bērni – meita mācās trešajā klasē, 
vidējais dēls ir pirmklasnieks, savukārt 
pastarītis apmeklē sešgadniekus un 
skolasgaitas uzsāks nākamgad. Katram 
bērnam ir savi hobiji un intereses – ve-
cākais brālis apmeklē sporta nodarbī-
bas un dramatisko pulciņu, bet māsai 
patīk vizuālās mākslas nodarbības. Uz 
diviem gadiem piešķirtā ikmēneša sti-
pendija 300 eiro apmērā vecākiem būs 
ļoti liels atspaids tieši bērnu izglītošanai. 

«Patiesībā vajadzību ir tik daudz, 
un, ja ir bērni, tās ir visu laiku. Tagad 

Daudzbērnu ģimene 
saņem stipendiju

tuvojas ziema, un bērniem nepie-
ciešams ziemas apģērbs un apavi. 
Tam, visticamāk, arī iztērēsim pirmo 
stipendiju,» stāsta mamma. Tālākā 
nākotnē ģimene plāno bērnistabā 
veikt kosmētisko remontu, lai to vizuāli 
atsvaidzinātu. Vineta teic, ka bērni esot 
lieli mākslinieki un istabas sienas rotā 
dažādi viņu zīmējumi, bet, tā kā tagad 
atvases no vecuma, kad gribas zīmēt 
uz sienām, ir izaugušas, būtu laiks 
bērnu telpu atsvaidzināt. Vēl Misūnu 
ģimene plāno stipendiju izmantot, lai 
visi kopā biežāk varētu doties dažādās 
ekskursijās un izbraucienos. «Lai kaut 
kur visi pieci aizbrauktu, ir diezgan lieli 
transporta izdevumi, arī biļetes maksā 
– kopā sanāk liela summa,» norāda 
V.Misūne, atklājot: pirmais mērķis ir 
aizbraukt uz Rīgas Zooloģisko dārzu.

Jelgavas novada domes priekšsēdētā-
ja vietniece Ilze Vītola stāsta, ka stipen-
diātus Amerikas latvieši rūpīgi izraugās 
sadarbībā ar sociālajiem dienestiem. 
Tās ir ģimenes, kurās aug trīs un vairāk 
bērnu un kurām ikdienā nepieciešama 
finansiāla palīdzība. «Amerikas latvie-
šiem ir svarīgi, lai ģimene būtu atbildīga, 
lai tajā netiktu lietots alkohols, lai vecāki 
rūpētos par bērniem, lai viņi tiktu audzi-
nāti latviskā vidē.  Piešķirtās stipendijas 
ģimenēm var kalpot kā milzīgs atbalsts 
krīzes situācijā, bezdarbā un pesimismā, 

tās var kalpot arī kā atspēriena punkts 
tālākai – labākai – dzīvei. Misūnu ģime-
ni pieteicām, jo viņi sevi apliecinājuši kā 
centīgu un kārtīgu ģimeni. Abi vecāki 
strādā algotu darbu, ir aktīvi sabied-
riskajā dzīvē un labi vecāki saviem 
bērniem,» tā viņa.

Misūnu ģimene dzīvo Svētes pagasta 
«Griezēs» – lauku mājā – kopā ar vīra-
māti. V.Misūne neslēpj, ka ģimenei bija 
grūti laiki – viņi bija nonākuši grūtībās, 
bet nu pamazām kārpās no tām ārā. 
Mamma šobrīd strādā stādu veikalā 
Jelgavā, savukārt tētis – celtniecībā. 
«Mēs gribam dzīvot labāk, tāpēc cen-
šamies, cik mūsu spēkos. Un tieši tāpēc 
prieks par stipendiju ir vēl jo lielāks – nu 
varēsim stiprāk nostāties uz kājām,» 
teic mamma. 

Misūnu ģimene ir viena no desmit 
daudzbērnu ģimenēm Latvijā, kas 
šogad saņēmušas Amerikas latviešu 
sarūpētu stipendiju. Amerikas Latviešu 
apvienībā ir ap 100 000 latviešu ASV. 
Finansiālo palīdzību veido apvienības 
biedru ziedojumi un testamentu no-
vēlējumi. Šādu palīdzības programmu 
Amerikas latvieši īsteno jau 22 gadus, 
kopumā šo gadu laikā latviešu ģime-
nēm, studentiem un bāreņiem piešķirot 
vairāk nekā divus miljonus eiro.

JNZ

Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA) aicina 
jauniešus vecumā no 15 
līdz 29 gadiem (ieskaitot), 
kuri nemācās, nestrādā, 
neapgūst arodu un nav 
reģistrēti NVA, pieteik-
ties projektam «Proti un 
dari!».

Projekta mērķis ir attīstīt jauniešu 
prasmes un veicināt viņu iesaisti iz-
glītībā, tajā skaitā aroda apguvē pie 
amata meistara, NVA vai Valsts iz-
glītības attīstības aģentūras (VIAA) 
īstenotajos «Jauniešu garantijas» 
pasākumos, NVA īstenotajos aktīva-
jos nodarbinātības vai preventīvajos 
bezdarba samazināšanas pasāku-
mos, nevalstisko organizāciju vai 
jauniešu centru darbībā. Projekts ilgs 
līdz 2018. gada 31. decembrim, un 
šajā laikā tajā plānots iesaistīt apmē-
ram 22 Jelgavas novada jauniešus.

Projekts ir sadalīts trīs posmos: 
mērķa grupas jauniešu apzināšana 
un uzrunāšana; profilēšana un 
konsultēšana; individuālās pasāku-
mu programmas izstrāde katram 
jaunietim vai viņa virzība uz VIAA 
vai NVA īstenotajiem «Jauniešu ga-
rantijas» pasākumiem. Katram jau-
nietim pēc prasmju, interešu, iegūtās 
izglītības un attīstības virziena pro-

filēšanas tiks izstrādāta individuālā 
pasākumu programma, kas sastāv no 
četrām daļām: personības attīstības, 
iekļaušanās sabiedrībā, darba tiku-
ma un mūžizglītības kompetences. 
Individuālās jaunieša pasākumu 
programmas vidējais ilgums ir četri 
mēneši, un tās laikā jaunietis saņems 
individuāla mentora atbalstu, indi-
viduālas konsultācijas, iesaistoties 
programmā paredzētajās aktivitātēs 
(nometnēs, semināros, sporta aktivi-
tātēs, kultūras pasākumos, ekskursi-
jās uz uzņēmumiem, īslaicīgā praksē 
uzņēmumā un tamlīdzīgi).

Iegūt papildu informāciju par 
projektu, kā arī tam pieteikties var 
pie projekta koordinatores Jelgavas 
novadā Ineses Skromanes (tālrunis 
26547814, e-pasts inese.skromane@
jelgavasnovads.lv).

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Savienības fondu 2014. – 2020. 
gada plānošanas perioda darbības 
programmas «Izaugsme un nodar-
binātība» specifiskā atbalsta mērķa 
«Attīstīt NVA nereģistrēto NEET 
jauniešu prasmes un veicināt to 
iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos 
pasākumos «Jauniešu garantijas» 
ietvaros un nevalstisko organizāciju 
vai jauniešu centru darbībā» gaitā.

JNZ

Īsteno projektu 
jauniešiem, kuri 
nemācās un nestrādā

SIA «Jelgavas novada KU» 
6. oktobra pēcpusdienā 
saņēma sūdzību no Kaln-
ciema pagasta Draudzības 
ielas 12. mājas piektās 
kāpņutelpas iedzīvotājiem 
par kanalizācijas sistēmas 
darbības traucējumiem. 
Uzņēmuma santehniķi 
reaģēja uz izsaukumu, 
veicot kanalizācijas aiz-
dambējuma novēršanu, 
– no sistēmas tika izvilkts 
beigts kaķēns. Jāpiebilst, 
ka par šādu izturēšanos 
pret dzīvniekiem iestājas 
kriminālatbildība.

«Jelgavas novada KU» valdes 
priekšsēdētāja Antra Alksne stāsta, 
ka šī nav pirmā reize, kad cilvēki ir 
izrīkojušies tik cietsirdīgi pret dzīvu 
būtni. «Pirms vairākiem gadiem tāds 
gadījums notika Elejā. Arī toreiz tika 
ierosināta krimināllieta, bet diemžēl 
vainīgo neatrada,» tā viņa.

Arī šoreiz uzņēmums vērsies 
policijā, kur jau uzsākts kriminālpro-
cess. Valsts policijas pārstāve Diāna 
Purviņa norāda, ka kaķēna noslīcinā-

šana dzīvokļa podā ir uzskatāma par 
cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvnieku 
un saskaņā ar Krimināllikumu par 
to var piemērot pat cietumsodu līdz 
trim gadiem. 

SIA «Jelgavas novada KU» nepār-
traukti veic kanalizācijas nospros-
tojumu likvidēšanu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju stāvvados un izejo-
šajās kanalizācijas sistēmas akās, 
un nereti kanalizācijas sistēmā tiek 
atrasti dažādi priekšmeti, piemēram, 
grīdas lupatas, pat spilveni, pudeles 
un burkas. «Tas izskaidrojams ar ie-
dzīvotāju nezināšanu vai nevēlēšanos 
zināt, kādiem mērķiem ir paredzēta 
notekūdeņu novadīšanas sistēma 
jeb kanalizācija,» spriež A.Alksne, 
atgādinot, ka kanalizācijas sistēmā 
nav jānovada gruži, lupatas, izsmēķi, 
sērkociņi, dubļi, ēdiena atliekas, 
higiēnas preces, pudeles, burkas un 
tamlīdzīgas lietas. Viņa papildina, 
ka kanalizācijas sistēmas tīrīšanas 
darbi tiek apmaksāti no attiecīgās 
daudzdzīvokļu mājas uzkrājuma un 
tādējādi samazinās līdzekļi citu darbu 
veikšanai. 

JNZ

Kanalizācijā 
noslīcina kaķēnu

Lai risinātu jautājumu 
par kvalificētu speciālistu 
piesaisti, Jelgavas nova-
da pašvaldība izsludināja 
profesionālās stipendijas 
konkursu uz sociālā dar-
binieka un ģimenes ārsta 
amatu. Sociālā darbinie-
ka stipendijai pieteikša-
nās jau noslēgusies, bet 
ģimenes ārsta stipendijai 
pieteikumu var iesniegt 
līdz 30. oktobrim. 

«Aktivitāte bija zema, bet mēs, 
izsludinot pieteikšanos sociālā 
darbinieka stipendijai, arī necerē-
jām uz augstu aktivitāti, jo pēdējos 
gados, izsludinot vakances sociālajā 
jomā, atrast darbinieku ir ļoti grūti 
– bieži kandidātiem nav atbilstošas 
izglītības vai arī viņiem trūkst mo-
tivācijas strādāt šodienas reālajos 
apstākļos,» konkursa gaitu raksturo 
pieteikumu izvērtēšanas komisijas 
pārstāve Jelgavas novada Sociālā 
dienesta vadītāja Ilze Āna. Zvani 
no interesentiem par stipendiju 
bijuši vairāki, tomēr iesniegts tikai 
viens pieteikums. To 10. oktobrī 
komisija izvērtēja un pretendentu 

atzina par atbilstošu izvirzīta-
jiem kritērijiem. I.Āna norāda, ka 
pretendente vēl studē atbilstošā 
programmā un apliecinājusi, ka ir 
gatava pēc studijām strādāt Jelga-
vas novadā. Arī viņas dzīvesvieta ir 
Jelgavas novadā, lai gan dzīvesvieta 
novadā nav norādīta kā kritērijs 
stipendijas piešķiršanai.

Jāatgādina, ka saskaņā ar noliku-
mu sociālā darbinieka stipendijai 
varēja pieteikties pretendenti, kas 
jau uzsākuši studijas šajā specialitā-
tē, sākot ar 3. kursu, kā arī ar vismaz 
divu gadu darba pieredzi sociālajā 
jomā (medicīnā vai sociālajā aprū-
pē). Šajā programmā stipendijas 
apmērs ir proporcionāls augstākās 
izglītības programmas mācību/stu-
diju maksai mēnesī, bet ne vairāk 
kā valstī noteiktās minimālās algas 
apmērā. 

Savukārt ģimenes ārsta stipendijai 
vēl var pieteikties līdz 30. oktobrim. 
Pretendentam (rezidentūras ārs-
tam) Jelgavas novada pašvaldības 
Labklājības pārvaldē (Pasta ielā 37, 
Jelgavā, 409. kabinetā) jāiesniedz 
līdz šim iegūtās izglītības dokumenta 
kopija, izziņa no izglītības iestādes 
par studijām studiju programmā, 

sekmju izraksts vai «sekmju grāmati-
ņas» noraksts par jau apgūtu studiju 
periodu (ja studijas jau uzsāktas), 
parakstīts apliecinājums stāties 
darba attiecībās ar pašvaldību pēc 
studiju pabeigšanas. Stipendijas ap-
mērs ir 370 eiro mēnesī, ko, sekmīgi 
pildot studiju saistības, pretendents 
var saņemt visu rezidentūras laiku. 
Pēc studiju beigām pretendentam 
Jelgavas novadā jānostrādā vismaz 
trīs gadi. 

Jāuzsver, ka pašvaldība stipen-
diju izmaksā neatkarīgi no tā, vai 
pretendents saņem valsts piešķirto 
stipendiju vai stipendiju no citiem 
avotiem. Ar Jelgavas novada paš-
valdības profesionālās stipendijas 
nolikumu var iepazīties mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv/Pašvaldība/
Iekšējie normatīvie akti/Jelgavas 
novada pašvaldības profesionālās 
stipendijas nolikums.

Pašvaldības Labklājības pārvaldes 
vadītāja Ilze Brakmane norāda, ka 
pēc kandidātu izvērtēšanas jautā-
jums par stipendijas piešķiršanu 
tiks virzīts apstiprināšanai Jelgavas 
novada domes sēdē.

JNZ

Sociālā darbinieka stipendijai – viens kandidāts; 
ģimenes ārsta stipendijai vēl var pieteikties
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Elejā
 � 21. oktobrī pulksten 18 – skolotājas Mariannas Madžules un viņas 

skolnieces Kristas Beļajevskovas dzejas kopgrāmatas «Kad satiekas laiks» 
atvēršanas svētki (Elejas saieta namā).

 � 23. oktobrī pulksten 10.30 – Zemgales Ērģeļu dienu 2016 koncerts 
«Ērģeles diviem». Muzicē ērģelnieki Ilze Reine un Aigars Reinis (Sesavas 
baznīcā).
Glūdā

 � 20. oktobrī pulksten 18.30 – pirmais tematiskais vakars «Neklātienes 
ceļojums» – I.Vīksnas stāstījums par Norvēģiju (Nākotnes bibliotēkā).

 � Līdz 31. oktobrim – izstādes: dārzeņu izstāde «Rudens – bagāts vīrs», 
«Zemgalē atdzimst aušanas amats» (Bramberģes bibliotēkā). 

 � 31. oktobrī pulksten 19 – pasākums «Bramberģes bibliotēkā – HELO­
VĪNI!!!» (Bramberģes bibliotēkā). 

 � No 24. līdz 28. oktobrim katru dienu pulksten 11 – radošās darbnīcas 
«Latvijas patriotiskās piespraudes» (dienas centrā «Zemgale»).
Jaunsvirlaukā

 � Oktobrī – izstāde «Krūzes ar apdruku» – aplūkojamas krūzes ar Latvi­
jas pilsētu un pagastu nosaukumiem, kā arī ārzemju krūzes (Staļģenes 
bibliotēkā).
Kalnciemā 

 � 28. oktobrī pulksten 16 – «Vasara burciņā»: konservējumu izstādi noslē­
dzošs pasākums. Aicinām visus uz lielo degustāciju (Kalnciema bibliotēkā).

 � Katru trešdienu pulksten 18 – bērnu mūsdienu deju pulciņš (vecumā 
no trim gadiem). Informācija pa tālruni 29100948 (Kalnciema k/n).

 � Katru ceturtdienu no pulksten 19 – «Alfas» kursi (Kalnciema k/n).
 � 5. novembrī pulksten 11 – «Senču receptes un to pielietojums cīņā ar 

slimībām»: tikšanās ar tautā mīlētu dziednieci Dzintru Žīguri un dzintara 
terapijas pazinēju Daigu Brilu. Ieeja – € 15 (Kalnciema k/n). Pieteikšanās 
pasākumam pa tālruni 29436594 vai kultūras namā.

 � 11. novembrī pulksten 19 – Lāpu gājiens no Kalnciema Sociālās 
aprūpes centra. Pēc gājiena kultūras nama pagalmā – ugunskurs un 
svinīgais brīdis.   
Lielplatonē

 � 29. oktobrī pulksten 22 – Leģendu nakts balle ar grupu «Fortis». Galdiņu 
rezervēt pa tālruni 26827971. Ieeja – € 3. Ieeja personām no 18 gadu 
vecuma (Lielplatones t/n).
Līvbērzē

 � Aicina piedalīties foto konkursā «Līvbērze caur objektīvu». Nolikumu 
un sīkāku informāciju par konkursu var iegūt Līvbērzes k/n vai pa e­pastu 
eva.lejava@jelgavasnovads.lv.

 � Oktobrī – izstāde «Dzīves poētikas meklētāja – mūsu novadniece pro­
zaiķe un dzejniece Mirdza Bendrupe» (Līvbērzes bibliotēkā).

 � Līdz 2. decembrim – «Jelgavas Tautas gleznošanas studijai – 60» 
(Līvbērzes k/n). 

 � 11. novembrī pulksten 17 – Lāčplēša dienai veltīts pasākums «Spēka 
zīmes Latvijai» – zīmju izgaismošana ar svecītēm un latvju dziesmu izdzie­
dāšana (pie Līvbērzes k/n). Pulksten 17.30 – dokumentālā filma «Laimes 
formula» (Līvbērzes k/n). 
Platonē

 � Līdz 10. novembrim – mākslinieces Līvijas Strautnieces (dzimtas mājas 
Lielvircavas ciema «Eigeni») gleznu izstāde (Lielvircavas k/n).

 � Trešdienās no pulksten 18 līdz 19 – vingrošanas nodarbības ar zemu 
slodzi muguras un ķermeņa mundrumam (Lielvircavas k/n). 

 � Trešdienās no pulksten 19 līdz 20 – spēka vingrošana deepWork. 
Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

 � 29. oktobrī pulksten 14 – atpūtas sarīkojums pagasta senioriem. Go­
dināsim jubilārus, baudīsim koncertu. Lai paredzētu vietas pie galdiņiem, 
izplānotu transporta maršrutu un izbraukšanas laikus, lūgums pieteikties 
pa tālruni 26547117 (Rasma) līdz 23. oktobrim (Lielvircavas k/n).

 � 5. novembrī pulksten 17 – nepārspējamā komēdija «Mēs un mūsu 
sieva». Lomās: I.Vekmanis, J.Kirmuška, A.Ozoliņa. Režisore I.Vaļeniece. 
Ieeja – € 2 (Lielvircavas k/n).
Svētē

 � 11. novembrī pulksten 19 – Svētes pagasta folkloras kopa «Dālava» ai­
cina ar Mārtiņdienas dančiem atzīmēt piecu gadu jubileju (Jēkabnieku k/n).
Valgundes IKSC «Avoti»

 � 29. oktobrī pulksten 16 – Valgundes folkloras kopas «Nāburdzīte» piecu 
gadu jubilejas pasākums «Dienu, nakti ritināju savu dziesmu kamoliņu». 
Ieeja – bez maksas. Transports no Tīreļu DUS – pulksten 15.15, no auto­
busu pieturas «Vītoliņi» – pulksten 15.45.

 � 29. oktobrī pulksten 15 – TLMK «Valgunde» izstādes «Rakstu rakstus 
izrakstīju...» atklāšana. 

 � 5. novembrī pulksten 14 – koncerts «Mārtiņdienas lustes», tirdziņš: 
kāposti, medus, rokdarbi, pipari un citi labumi, darbnīcas bērniem. 
Transports no Tīreļu DUS – pulksten 13.15, no autobusu pieturas «Vīto­
liņi» – pulksten 13.45.

 � 5. novembrī pulksten 13 – gadskārtējais IX Kalnciema novadnieku sa­
iets un vēsturiskā Kalnciema pagasta muzejistabas (vēstures ekspozīcijas) 
atklāšana (Tīreļu bibliotēkā).
Vilces tautas namā

 � 29. oktobrī pulksten 19 – Leģendu nakts pasākums. Tikšanās ar Latvijas 
kino leģendu Jāni Streiču. Vilces muižā – Silvijas Bērziņas leļļu izstāde.

 � 29. oktobrī pulksten 21 – rudens balle ar Normundu Cielavu. Ieeja 
– € 2.
Vircavā

 � VPDK «Laimes lāči» aicina pievienoties savam dejotāju pulkam! Mēģi­
nājumi notiek Vircavas t/n otrdienās pulksten 19 un piektdienās pulksten 
20. Interesentiem lūgums iepriekš zvanīt vadītājai Mārītei Skrindai pa 
tālruni 29428013.

 � 29. oktobrī pulksten 15 – Ražas svētki: ķirbju izstāde, saimnieču dalī­
šanās ar dažādu konservu receptēm, degustācija, konkurss «Smagākais 
ķirbis». Noslēgumā – Food carving (dārzeņu un augļu izgriešanas tehnika) 
meistarklase. Pieteikties pa tālruni 28333270 (Antra) (Vircavas t/n).
Bērvircavas tautas namā

 � 5. novembrī pulksten 17 – Elejas romu tautas deju kolektīva «Rademila» 
divu gadu jubilejas koncerts «Ko nu?!». Uz koncertu pulksten 16.30 kursēs 
autobuss no Elejas saieta nama. Pieteikties pa tālruni 28475448 (Elīna).

Pasākumi
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Piecu gadu jubileju šoruden 
atzīmē Valgundes folkloras 
kopa «Nāburdzīte» un Svē-
tes folkloras kopa «Dālava», 
aicinot uz svētku koncertiem. 
29. oktobrī pulksten 16 
izglītības, kultūras un sporta 
centrā «Avoti» Valgundē uz 
koncertu «Dienu, nakti riti-
nāju savu dziesmu kamoli-
ņu» ielūdz «Nāburdzīte», bet 
11. novembrī pulksten 19 
Jēkabnieku kultūras namā 
uz danču vakaru «Mārtiņdie-
nas danči» aicina «Dālava». 

«Nāburdzītes» vadītāja Dzintra Ķez-
bere stāsta, ka jubilejas koncertā iecerēts 
izritināt skaistākās dziesmas no folkloras 
kopas piecgades pūra, tostarp dziesmas 
no folkloras festivāla «Baltica» reper-
tuāra par maizi, pūra darināšanu. «Uz 
jubilejas koncertu ciemos esam aicinājuši 
arī savus tuvākos draugus – Svētes «Dā-
lavu», Staļģenes «Liepāri», kā arī mūsu 
krustmāti Veltu Leju ar «Dimzēnu», 
kurā pati esmu dziedājusi 17 gadus, un 
«Zemgaļus»,» stāsta Dz.Ķezbere. 

Tūlīt pēc «Nāburdzītes» dzimšanas 
dienas jubileju svinēs arī draugi «Dā-
lava», Lāčplēša dienā aicinot uz Mār-
tiņdienas dančiem. «Pērn ļoti veiksmīgi 
noritēja Mārtiņdienas danči, kad ierasta 
koncerta vietā aicinājām skatītājus dejot. 
Nolēmām, ka šogad tos apvienosim ar 
savu dzimšanas dienu, un saviem drau-
giem dāvanā esam lūguši no katra pa 
dancim, ko var iemācīt mums un sanā-
kušajiem skatītājiem,» stāsta «Dālavas» 
vadītāja Anita Jansone, uzsverot, ka arī 
šoreiz skatītāji varēs iemācīties dažādas 
dejas – līdzi jāņem dejošanai piemēroti 
apavi un ērts apģērbs. Ciemos uzaici-
nāta Staļģenes «Liepāre», Valgundes 
«Nāburdzīte», Auces folkloras kopa 
«Līgotne», folkloras kopa «Svitene», 
Glūdas folkloras kopa «Slavjanočki», 
bet mūziku spēlēs «Dimzēns». «Aicinām 
ciemos ikvienu, kurš vēlas izkustēties un 
padejot,» tā A.Jansone. 

Jautātas par piecu gadu jubileju, vadī-
tājas atzīst, ka pieci gadi – tas ir pirmais 
atspēriena solis jeb labs sākums. «Šķiet, 
ka šobrīd folkloras kopas dalībnieki, kuri 
nekad iepriekš nav uzstājušies, ir pārva-
rējuši bailes. Tieši tagad jūtam, ka sāk 
skanēt, esam drošāki, un arī saprotam, 

ko gribam ar savu darbu, uzstāšanos 
nodot skatītājiem,» atzīst Dz.Ķezbere. 
«Sava pieredzīte ir uzkrāta, bet vēl 
daudz jāmācās,» piebilst A.Jansone. 
Šobrīd «Nāburdzītē» ir trīspadsmit, bet 
«Dālavā» – piecpadsmit dalībnieki, taču 
vienmēr tiek gaidīti jauni. «It kā etno 
lietas nāk modē, taču šobrīd pulciņu un 
nodarbību klāsts ir tik plašs – katrs rauj 
uz savu pusi, un tie aktīvākie jau arī dara 
visu,» tā Dz.Ķezbere, cerot, ka varbūt ir 
kāds mājās sēdētājs, kurš tomēr nolems 
pievienoties folkloras kopai.

Abu jubilāru kolektīvu vadītājas atzīst, 
ka galvenais noteikums, lai iesaistītos 
folkloras kopā, ir vēlēšanās to darīt, vē-

«Nāburdzītei» un 
«Dālavai» – pieci

Noslēdzies Latvijas čempio-
nāts virves vilkšanā, kurā 
pēc ilgāka pārtraukuma at-
kal startēja Līvbērzes virves 
vilcēji. Viņiem atgriešanās 
sezona vainagojusies ar 3. 
vietu MIX 600 grupā. Bet 
Latvijas kausa sacensībās 
izcīnītas trīs bronzas meda-
ļas. Komandas treneris Vilis 
Raginskis sezonu vērtē kā 
izdevušos un aicina ko-
mandai pievienoties jaunus 
virves vilcējus vecumā no 15 
gadiem. «Smagsvaru mums 
ir diezgan daudz, tādēļ īpa-
ši gaidām vidēja svara vīrus 
– uz kilogramiem 70 – 80,» 
saka treneris. 

«Pirms vairākiem gadiem Līvbērzē 
bija savs virves vilkšanas klubs, bet tas 
izjuka. Daži nopietnākie vilcēji pievie-
nojās virves vilkšanas klubam «Ozoli» 
Ozolniekos, bet nu, kā es saku, klāt 
nākušas «jaunas asinis», tāpēc nolē-
mām, ka šogad jāveido pašiem sava 
komanda. Sākumā pabraukājām pa 
pagastu mačiem, bet tad nolēmām, ka 
jākāpj augstāk – jāstartē Latvijas čem-
pionātā,» stāsta treneris. Tā Līvbērzes 
komanda ar dažādiem panākumiem 
šogad startēja visos trijos Latvijas 

čempionāta posmos, kas notika Līv-
bērzē, Ventspilī un Ozolniekos. Lai 
gan startēts visās svara klasēs – līdz 700 
kilogramiem, līdz 640 kilogramiem un 
MIX 600 kilogrami –, godalga gūta 
tikai MIX 600 klasē. Proti, kopvērtē-
jumā izcīnīta 3. vieta. Treneris atzīst, 
ka puiši bija cerējuši arī uz medaļu 700 
kilogramu svara kategorijā, bet tajā par 
trešo vietu ļoti sīvā cīņā zaudēts virves 
vilkšanas klubam «Ozoli», samierino-
ties ar 4. vietu.

Veiksmīgākas bijušas Latvijas kausa 
sacensības Ventspilī, no kurām mājās 
pārvestas trīs bronzas medaļas, izcīnot 
3. vietu visās minētajās kategorijās. 

Līvbērzes vīri šosezon «izvilkuši» četras bronzas

«Var teikt, ka atgriešanās sezona virves 
vilkšanas arēnā ir bijusi laba. Tā atnesu-
si četras bronzas medaļas, un tas ir labi. 
Tagad jāstrādā tālāk,» tā V.Raginskis. 

Treneris stāsta, ka šobrīd komandā ir 
15 vīri, taču gaidīti papildspēki vecumā 
no 15 gadiem. Īpaši vajadzīgi koman-
dai ir vidēja svara vīri – no 70 līdz 80 
kilogramiem. Šobrīd virves vilcējiem ir 
maza atelpa, bet jau novembrī atsāksies 
nopietni treniņi. Jāpiebilst, ka treniņi 
Līvbērzes sporta hallē notiek otrdienās 
un ceturtdienās no pulksten 17.30 līdz 
19.30. Ja ir kādi jautājumi, interesenti 
var sazināties ar pagasta sporta organi-
zatori Sakinu Beitāni.  

lēšanās izprast tautas gudrības, ko sniedz 
tautasdziesmas, un saglabāt tradīcijas. 
«Folklora ir situācijas māksla. Mēs nekad 
nevaram aiziet uz koncertu ar vienu 
sagatavotu dziesmu, nodziedāt un doties 
mājās. Pūrā jābūt arī rotaļām, dziesmām, 
dančiem, un, tikai aizejot uz pasākumu, 
izpētot publiku un noskaņojumu, varam 
saprast, ko tieši no mūsu pūra vajadzēs 
šoreiz,» stāsta A.Jansone.  

Abas vadītājas saviem kolektīviem 
novēl izturību un noturēties kopā vēl 
vismaz nākamos piecus gadus. «Saglabāt 
vērtības un nodot tās citiem, turpināt 
izkopt gadskārtu ieražas un godus,» tā 
A.Jansone. 

FOTO: 29. oktobrī pulksten 16 IKSC «Avoti» uz piecu gadu jubi-
lejas koncertu «Dienu, nakti ritināju savu dziesmu kamoliņu» 
ielūdz Valgundes folkloras kopa «Nāburdzīte».

FOTO: Lāčplēša dienā, 11. novembrī, pulksten 19 uz Mārtiņdienas 
dančiem Jēkabnieku kultūras namā gaida jubilāri – Svētes folkloras 
kopa «Dālava».

Foto: no kolektīvu 
personīgā arhīva

Foto: no komandas arhīva


